156526 del 7 de mayo de 2014, proferida por la Administradora 

Colombiana de Pensiones - Colpensiones, mediante la cual reconoció y 

ordenó el pago de una Indemnización Sustitutiva de la Pensión de Vejez 

por una sola vez, a favor de María Margarita Muñoz Barboza, en cuantía 

de ($8.274.556) OCHO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE, teniendo en cuenta 554 

semanas e ingresado en la nómina del 201405 que se paga en el periodo 

201406 en la central de pagos de Bancolombia Central de Pagos- 

Villavicencio.  

3.- Inicialmente, el proceso fue repartido al Consejo de Estado, Sección

[...]

de mayo de 2014, proferida por la Administradora Colombiana de 

Pensiones - Colpensiones, mediante la cual reconoció y ordenó el pago de 

una Indemnización Sustitutiva de la Pensión de Vejez por una sola vez, a 

favor de María Margarita Muñoz Barboza, en cuantía de ($8.274.556) 

OCHO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE, teniendo en cuenta 554 semanas e 

ingresado en la nómina del 201405 que se paga en el periodo 201406 en la 

central de pagos de Bancolombia Central de Pagos- Villavicencio.  

En ese sentido, teniendo claridad del objeto o pretensiones del proceso,

[...]

La Superintendencia Nacional de Salud, asumió su competencia de 

inspección, vigilancia y control y, mediante la Resolución 001390 del 16 de 

mayo de 2017, ordenó a la Entidad Promotora de Salud Servicio 

Occidental de Salud S.A. S.O.S. reintegrar al Fondo de Solidaridad y 

Garantía FOSYGA, la suma de MIL CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 

SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL TREINTA Y UN PESOS M/CTE 

(1.059.678.031,00), distribuidos así: QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 

($543.806.341.00) por concepto de capital y QUINIENTOS QUINCE MILLONES 

OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS NOVENTA PESOS 

($515.871.690.00), por concepto de intereses moratorios calculados al 30 

de noviembre de 2016.    

5. La Entidad Promotora de Salud Servicio Occidental de Salud S.A. S.O.S., 

interpuso recurso de Reposición contra la Resolución 001390 del 16 de 

mayo de 2017.

[...]

mediante la cual, modificó la Resolución 001390 del 16 de mayo de 2017, y 

ordenó a la Entidad Promotora de Salud Servicio Occidental de Salud S.A. 

S.O.S., reintegrar a la Administradora de los Recursos del Sistema General 

de Seguridad Social en Salud - ADRES, la suma de QUINIENTOS VEINTITRÉS 

MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES 

PESOS ($523.185.373.00), por concepto de capital involucrado más CIENTO 

CUARENTA MILLONES CINCUENTA MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS CON 

OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS ($140.050.176.89), por concepto de 

actualización del referido capital con aplicación del IPC con corte a marzo